PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN TRẢNG BOM

Số: 93/2015/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trảng Bom, ngày 23 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA II - KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Quyết định số 3955/QĐ-UBND ngày 11/12/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016;

Sau khi xem xét Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 16/12/2015 của UBND huyện về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2016 trên địa bàn huyện; Báo cáo thẩm tra số 213/BC-HĐND ngày 21/12/2015 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua nội dung Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày    16/12/2015 của UBND huyện về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương năm 2016, cụ thể như sau:

I. Tổng dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2016: 471 tỷ 775 triệu đồng, cụ thể:

1. Thu cân đối ngân sách Nhà nước năm 2016: 463,803 tỷ đồng:

- Thuế CTN - NQD: 156,350 tỷ đồng.

- Lệ phí trước bạ: 150 tỷ đồng.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 2,025 tỷ đồng.

- Thu tiền sử dụng đất: 103 tỷ đồng.

- Thu tiền thuê đất: 1,8 tỷ đồng.

- Thuế thu nhập cá nhân: 27 tỷ đồng.

- Thu phí, lệ phí: 4,5 tỷ đồng (trong cân đối 2 tỷ đồng, ngoài cân đối 2,5 tỷ đồng).

- Thu cố định của ngân sách xã - thị trấn (thu quỹ đất công ích, thu hoa lợi công sản, thu thuê mặt bằng,…): 1,128 tỷ đồng.

- Thu khác ngân sách: 18 tỷ đồng (trong đó: Thu khác trong cân đối ngân sách huyện: 5 tỷ đồng, thu phạt vi phạm hành chính về ATGT: 12 tỷ đồng).

2. Thu huy động, đóng góp quản lý qua ngân sách: 7,972 tỷ đồng:

- Thu học phí ngành giáo dục: 6,248 tỷ đồng (đây là phần ghi thu, ghi chi học phí vào ngân sách hàng năm sau khi đã tính giảm đối với học sinh các xã khó khăn và miễn giảm học phí cho các đối tượng theo quy định).

- Thu quỹ ANQP: 1,724 tỷ đồng.

(Năm 2015 không giao chỉ tiêu thu thuế TNCN từ đất và thu lệ phí trước bạ nhà đất cho các xã - thị trấn, hai chỉ tiêu này giao Chi cục Thuế trực tiếp thực hiện).

II. Tổng nguồn thu ngân sách địa phương (huyện, xã - thị trấn) được hưởng để cân đối cho các nhiệm vụ chi năm 2016: 685 tỷ 989 triệu đồng:

1. Các khoản thu trong cân đối được điều tiết: 268,946 tỷ đồng (không kể 50% số tăng thu được điều tiết để làm nguồn tăng lương là: 20,486 tỷ đồng):

- Các khoản thu được điều tiết từ các nguồn thu được hưởng 100%: 147,302 tỷ đồng.

- Các khoản thu được điều tiết theo tỷ lệ %: 80,444 tỷ đồng.

- Thu điều tiết 40% tiền sử dụng đất năm 2015: 41,2 tỷ đồng.

2. Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh theo dự toán năm 2016: 389,071 tỷ đồng.

3. Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh theo dự toán năm 2016: 20 tỷ đồng.
4. Các khoản thu huy động, đóng góp quản lý qua ngân sách được hưởng: 7,972 tỷ đồng.

III. Tổng chi ngân sách địa phương (huyện, xã - thị trấn) năm 2016: 685 tỷ 989 triệu đồng:

1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 162 tỷ 121 triệu đồng, từ các nguồn vốn:

- Nguồn vốn XDCB tập trung được tỉnh giao: 96,921 tỷ đồng.

- Nguồn xổ số kiến thiết tỉnh bổ sung: 20 tỷ đồng.

- Nguồn điều tiết từ thu tiền sử dụng đất (40%): 41,2 tỷ đồng.

- Nguồn vốn sự nghiệp kinh tế cân đối cho chi đầu tư: 4 tỷ đồng.

2. Chi thường xuyên (cả 02 cấp huyện, xã - thị trấn): 508 tỷ 190 triệu đồng (không kể dự phòng ngân sách 02 cấp huyện và xã):
2.1. Chi sự nghiệp kinh tế (không kể 4 tỷ đã cân đối cho chi XDCB): 54,069 tỷ đồng.

2.2. Chi sự nghiệp văn xã: 301,170 tỷ đồng.

2.3. Chi quản lý hành chính: 53,835 tỷ đồng.

2.4. Chi quốc phòng, an ninh cấp huyện: 9,885 tỷ đồng.

2.5. Chi phụ cấp trách nhiệm cấp ủy viên và hoạt động công tác đảng: 1,026 tỷ đồng.

2.6. Các khoản chi khác ngân sách huyện: 10 tỷ đồng.

2.7. Ghi thu - ghi chi học phí ngành giáo dục: 6,248 tỷ đồng.

2.8. Chi ngân sách khối xã - thị trấn (không kể dự phòng ngân sách): 71,957 tỷ đồng.

3. Dự phòng ngân sách địa phương: 15 tỷ 678 triệu đồng:

+ Dự phòng ngân sách huyện: 14,259 tỷ đồng.

+ Dự phòng ngân sách xã - thị trấn: 1,419 tỷ đồng.

Điều 2. HĐND huyện nhất trí giao cho UBND huyện tập trung rà soát các nhiệm vụ thu - chi ngân sách, cân đối, chỉ đạo, quản lý, điều hành các đơn vị thụ hưởng ngân sách sử dụng kinh phí theo dự toán đã được giao, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện đúng cơ chế sử dụng kinh phí tự chủ nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương gắn với việc thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tích cực khai thác nguồn thu đảm bảo tính cân đối trong điều hành thu - chi ngân sách. Đối với việc mua sắm tài sản công, HĐND huyện giao cho UBND huyện điều hành trong phần dự toán chi khác ngân sách, có ưu tiên đối với những trường hợp mang tính cấp thiết, trên tinh thần tiết kiệm; đồng thời, phải đảm bảo đầy đủ các thủ tục theo đúng quy định Nhà nước.

Điều 3. Giao cho UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành về tài chính ngân sách để tổ chức thực hiện Nghị quyết này và có báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp trong năm 2016 của HĐND huyện. Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết phải điều chỉnh dự toán, UBND huyện thống nhất trước với Thường trực HĐND huyện trước khi triển khai thực hiện và báo cáo với HĐND huyện tại kỳ họp gần nhất.

Điều 4. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện nhiệm vụ giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa II (nhiệm kỳ 2011 - 2016) thông qua tại kỳ họp thứ 15, ngày 23 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.

CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Nga

PAGE